



PS LANDSFORENING
PÅRØRENDE TIL SPISEFORSTYRREDE
Lemvig, den 11. maj 2009

Til Minister for Sundhed & Forebyggelse

Jakob Axel Nielsen
Og sundhedsudvalget

Hvordan er det lige gået til?

Kære Jakob Axel Nielsen

Vi er noget forbløffet over, hvordan det har kunnet lade sig gøre, at den nye slankepille er frigivet til almindelig håndkøb. Det vil vi gerne have en forklaring på.

For os at se er det meget uhensigtsmæssigt, og det kan få alvorlige konsekvenser for de 25% af alle unge, der udviser risikoadfærd i forhold til at udvikle en spiseforstyrrelse.

Forskningsmæssigt er det dokumenteret, at slankekur ikke virker, set over en 10 års periode, er det dokumenteret, at kun 2% bevarer det vægttab, som de har opnået gennem en slankekur.

Vi ved også, at unge med risikoadfærd eller med spiseforstyrrelse er meget optaget af at slanke sig, og hos dem er den nye slankepille meget eftertragtet. Det kan føre til endnu flere spiseforstyrrelser. Det er alvorligt, for netop spiseforstyrrelser er den psykiske sygdom, som flest unge dør af.

På apoteker er personalet ikke i stand til at styre salget, når slankepillen kan købes i håndkøb. De er ikke klædt på til at se signaler i forhold til spiseforstyrrelser. Og hvorfor skal unge børn/kvinder kunne købe en slankepille i håndkøb?. Det er helt galt.

Der er alt for meget fokus på at bekæmpe overvægt og fedme. Vi erkender det er et stort og voksende problem, men vi ved også, at der internationalt er lavet noget forskning, som dokumenterer, at der en langt bedre forebyggende måde at håndtere den problematik på, end den måde man har valgt i Danmark. Danmark har valgt en måde, som vil medføre en stigning i risikoadfærd og spiseforstyrrelser. Men den effektive indsats, koster selvfølgelig langt mere på kort sigt – på lang sigt er det vores påstand, at det bliver den billigste løsning.

Der er KUN én vinder her – nemlig medicinalindustrien. Hvad gør de til gengæld for at rette op på de meget negative følger, som denne slankepille medfører? Vi gætter på ingenting. Det forventer de bare, at vores sundhedssystem løfter. Et sundhedssystem, som i forvejen svigter de spiseforstyrrede gang på gang. Regioner, som vi oplever ikke tager ansvar for, at der nu er op til 1 ½ års ventetid på at komme i behandling for spiseforstyrrelser.

Vi ved, at landet specialister indenfor spiseforstyrrelser er helt enige med os. Disse slankepiller skal ikke forhandles i håndkøb.

Med venlig hilsen
PS, Pårørende til Spiseforstyrrede

Erna Poulsen
Formand, Erna Poulsen